EDITAL DE ELEIÇÃO AO CENTRO ACADÊMICO DE LICENCIATURA EM

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DO IFCE CAMPUS ACARAÚ

A Comissão Eleitoral do Centro Acadêmico de Licenciatura em Ciências

Biológicas/IFCE-Acaraú, formada nos termos do Estatuto, torna público o presente Edital

para a eleição da nova diretoria do Centro Acadêmico de Licenciatura em Ciências

Biológicas do IFCE - Campus Acaraú (CA’BIO):

1. PÚBLICO ALVO

1.1. De acordo com o Estatuto do CA’BIO, poderão compor chapa todas e todos os

estudantes com matrícula ativa no curso de Licenciatura em Ciências Biológicas do IFCE

- Campus Acaraú.

1.2. O estudante só poderá concorrer a eleição do CA’BIO em uma chapa.

2. INSCRIÇÕES

2.1. A inscrição da chapa ocorrerá com a entrega da ficha de inscrição devidamente

preenchida para a Comissão Eleitoral, conforme modelo anexo a este Edital (ANEXO I).

2.2. O período de inscrição vai do dia 17/09/2018 ao dia 18/09/2018 via internet, enviando

a ficha de inscrição em anexo para o e-mail (comissaoeleitoralcabio675@gmail.com),

(das 08:00 horas do dia 17/09 às 00:00 horas do dia 18/09/2018).

2.3. As datas de inscrição das chapas são improrrogáveis.

3. DIVULGAÇÃO DAS CHAPAS INSCRITAS E CAMPANHA ELEITORAL

3.1. A divulgação das chapas inscritas ocorrerá no dia 19/09/2018 no grupo de Facebook

do IFCE Acaraú – Estudantes (https://www.facebook.com/groups/550114795098742/)

3.2. As chapas só poderão fazer campanha após confirmada a regularidade de suas

inscrições, e nas datas definidas no cronograma anexo a este Edital (ANEXO II).

3.3. Ocorrerá aos dias 24/09/2018 debate das chapas concorrentes, nos intervalos dos

turnos tarde e noite.

3.4. Poderão participar do debate todas e todos os estudantes do curso de Licenciatura em

Ciências Biológicas do IFCE - Campus Acaraú, de modo a contribuir na dinamização do

momento.

mailto:comissaoeleitoralcabio675@gmail.com

4. ELEIÇÃO

4.1. A eleição será realizada do dia 28/09/2018 nos turnos tarde (13:30 as 17:00 horas) e

noite (18:00 as 20:00 horas).

4.2. Poderão votar todas e todos os estudantes do curso de Licenciatura em Ciências

Biológicas regularmente matriculados.

5. CHAPA ELEITA

5.1. A apuração pública dos votos ocorrerá no dia 28/09/2018, após o encerramento da

votação.

5.5. É considerada eleita para a direção da Entidade a chapa que tiver obtido o maior

número de votos válidos (50% + 1).

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1. As demais normas eleitorais do CA’BIO estão contidas no Estatuto da Entidade.

6.2. A Comissão Eleitoral do Centro Acadêmico de Licenciatura em Ciências

Biológicas/IFCE-Acaraú reserva-se o direito de resolver os casos omissos e as situações

não previstas neste Edital.

Acaraú – Ceará, 17 de setembro 2018.

________________________________________________

Grasielle Dayse de Vasconcelos Silva

Presidente da Comissão Eleitoral

ANEXO I

MODELO DA FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome da chapa:

Nome completo do integrante RG Matrícula

ANEXO II

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Cronograma da Eleição do Centro Acadêmico CA’BIO - 2018

17/09 a 18/09  Divulgação do edital e inscrições das chapas

19/09 Divulgação das chapas inscritas

20/09 a 26/09 Campanha eleitoral

24/09 Debate entre as chapas

28/09 Eleição

28/09 Divulgação dos resultados da eleição